
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2014

DE ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014
57206685/LEONAN DOS SANTOS BENTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695513

Portaria: 171/2014
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197013/EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO (TÉCNICA 
DE ENFERMAGEM) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 
29/05/2014
57206685/LEONAN DOS SANTOS BENTO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 29/05/2014
57206629/MARIA DENI DA SILVA NASCIMENTO (TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 
29/05/2014<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695366

Portaria: 157/2014
Objetivo: DAR CONTINUIDADE AO PROCESSO DE 
MONITORAMENTO E RETROALIMENTAR O CICLO DE GESTÃO DO 
PLANEJAMENTO DO PROGRAMA GP PARÁ .
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1572014/VANDERI OLIVEIRA SILVA (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE

PORTARIA Nº 156 DE 02 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695372

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada 
no DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora CLAUDIA SOUZA FERREIRA, Cargo 
Fisioterapeuta, matricula 57192766/2, a Licença Prêmio no 
período de 02.06.2014 a 31.07.2014 60(trinta) dias referente ao 
triênio de 28.03.2011 a 27.03.2014.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695861

Portaria: 158/2014
Objetivo: VIAGEM PARA JACUNDÁ, CONDUZINDO OS 
SERVIDORES JOSE NILSON E ARIELLY S. SANTOS PARA 
REUNIÃO DA CIR.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL. 
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206731/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695867

Portaria: 159/2014
Objetivo: REUNIÃO COM SECRETARIO DE SAÚDE - SESPA/
BELÉM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL. 
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190450/ELISABETH DE SOUSA FONTENELE (ENFERMEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695894

Portaria: 160/2014
Objetivo: BUSCAR MEDICAMENTOS DO PROGRAMA DO 
COMPONENTE ESPECIALIZADO EM BELEM : CARRO - FRONTIER, 
PLACA: JUK- 1832.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL. 
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206731/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695423

Contrato: 142-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE 
GRANDE VOLUME HOSPITALAR - Processo nº 453.732/2013
Valor Total: 252.000,00
Data Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 28/05/2014 a 27/05/2015
Pregão Eletrônico: 22/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PAEmail: edson@
shoppingdasaudeonline.com.br
Telefone: 9132021344 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695434

PORTARIA Nº 395/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 
57223234/1 HOL, lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF, para 
a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 142/2014 – 
HOL, fi rmado com a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA, que tem 
como objeto o fornecimento de soluções parenterais de grande 
volume hospitalar, pelo período de 12 (doze) meses, Processo nº 
453.732/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 28 de maio de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695815

INTERESSADA: MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA JACOB
PROCESSO: 2013/297.779
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 140,68 É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE A FOLHA SUPLEMENTAR DE 13º 
SALÁRIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 140,68
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695828

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 60.000,00
Vigência: 01/06/2014 a 31/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, 
processo nº 2014/3600
Contrato: 43-11
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 1251
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Email: silas@copysystems.com.br
Telefone: 9132468000 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695865

Contrato: 144-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE FITAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE 
INSTRUMENTAIS E MATERIAIS CIRÚRGICOS - Processo nº 
170.420/2013
Valor Total: 67.542,00
Data Assinatura: 03/06/2014
Vigência: 03/06/2014 a 02/06/2015
Pregão Eletrônico: 40/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E
Endereço: R Pe José M de Man, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MGEmail: unicomult@gmail.com
Telefone: 3125590064 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695869

PORTARIA Nº 393/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar as servidoras desta Autarquia, MARIA DE LOURDES 
SILVA DA SILVA, Enfermeira, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Esterilização do HOL, matrícula nº 5152216/1 
- HOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 144/2014 – 
HOL, fi rmado com a empresa ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS LTDA - EPP, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE 
FITAS PARA IDENTIFICAÇÃO DE INSTRUMENTAIS E MATERIAIS 
CIRÚRGICOS, decorrente do Pregão Eletrônico nº 040/2014, na 
forma do Processo nº 170.420/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de junho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695893

Contrato: 134-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 01 (UM) 
SIMULADOR SIEMENS, TIPO SIMVIEW 3000, COM MESA DE 
EXAMES, CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO E GERADOR DE 
RAIO-X POLIDOROS, DA DIVISÃO DE RADIOTERAPIA DO HOL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES - Processo nº 228.137/2013
Valor Total: 61.200,00
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Pregão Eletrônico: 39/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226200000    339039              0103000000          Estadual
10302131226200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA
Endereço: R Baía Negra, 39
CEP. 03204-030 - São Paulo/SPEmail: medequip@uol.com.br
Telefone: 1129170639 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695900

PORTARIA Nº 333/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, DIONÍZIO OLIVEIRA 
BENTES, médico, matrícula nº 57225320/1-HOL, lotado na 
Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função 


